
• Jak Pan oce nia stan ener ge ty ki wia tro wej w Pol sce?
– Z da nych Urzę du Re gu la cji Ener ge ty ki wy ni ka, że 31 grud nia

2008 r. w Pol sce by ło po sa do wio nych 227 kon ce sjo no wa nych źró -
deł o łącz nej mo cy za in sta lo wa nej 451 MW. Wśród in we sty cji wy -
róż nić moż na 14 pro fe sjo nal nych pro jek tów oraz po je dyn cze tur bi -
ny lub ze spo ły kil ku tur bin o ma łej mo cy roz sia ne po ca łym kra ju.

Na sy ce nie elek trow nia mi wia tro wy mi w Pol sce na le ży do naj -
niż szych w Eu ro pie. Moc za in sta lo wa na w ener ge ty ce wia tro wej
na jed ne go miesz kań ca, to 0,0037 kW, a na 1 km2 ob sza ru lą do we -
go przy pa da 0,45 kW. W 2008 r. elek trow nie wia tro we wy pro du -
ko wa ły 722,5 GWh, a po nie waż kra jo wa pro duk cja wy nio sła 153
TWh, więc to ozna cza, że udział ener ge ty ki wia tro wej wy no -
sił 0,47%. Ozna cza to po stęp, bo w 2004 r. pro duk cja ener gii wia -
tro wej wy no si ła 142,3 GWh (0,1%), nie mniej pod ką tem mo cy za -
in sta lo wa nej w ener ge ty ce wia tro wej Pol ska nie jest jesz cze wi -
dzial na na ma pie świa ta – je ste śmy da le ko za Niem ca mi, USA,
Hisz pa nią, Da nią, Wło cha mi, UK, Ho lan dią, Por tu ga lią, Fran cją,
Gre cją, Szwe cją, Ir lan dią... ale kraj nasz ma du ży po ten cjał roz wo -
jo wy! 
• Czy mó wiąc o ener ge ty ce wia tro wej ro zu mieć mu si my, że na -

dal ak tu al ne są pro ble my wy ni ka ją ce ze sta nu sie ci prze sy ło wych,
pro te stów miesz kań ców i eko lo gów itp.? 

– Bez zde cy do wa nej po pra wy sta nu sie ci ener ge tycz nych,
zwięk sze nia moż li wo ści przy ję cia no wo przy łą cza nych mo cy nie
ma szans na ja ki kol wiek roz wój ener ge ty ki wia tro wej, ale nie tyl -
ko jej. Są dzę, że rów nież utrud nio ne mo że być uru cha mia nie no -
wych kon wen cjo nal nych źró deł wy twa rza nia ener gii.
• Ale si łow nie wia tro we są na pół no cy kra ju...
– Nie tyl ko. Obec nie po wsta ją na te re nie ca łej Pol ski bo istot nej

zmia nie ule gła tech no lo gia. Dziś mniej sze zna cze nie ma tzw.
szorst kość grun tu po nie waż masz ty ma ją po nad 100 m wy so ko ści,
a tam są zu peł nie in ne wa run ki niż na wy so ko ści np. 40–50 m.
Z eko lo ga mi na wią za li śmy bar dzo ści słą współ pra cę. Choć moc no
nas przy ci ska ją, to jed nak moż na mó wić o ja kiejś ko eg zy sten cji.
My ślę, że do świad cze nia z do tych cza so wych in sta la cji po win ny
prze ło żyć się na zła go dze nie za pi sów i wy ma gań. W tym ob sza rze
nie wi dzę ba rier nie do po ko na nia. Je śli cho dzi o miesz kań ców
czy li aspek ty spo łecz ne, to rze czy wi ście jest to trud na spra wa, za -
leż na od re gio nu – ak tyw no ści lo kal nej spo łecz no ści. Je śli są
wśród niej oszo ło mi, któ rzy stra szą ja ki miś nie stwo rzo ny mi hi sto -
ria mi, to czę sto uda je im się prze ko nać miesz kań ców i na mó wić
do pro te stów. Od stą pie nie od nich wy ma ga dłu go trwa łe go prze ko -
ny wa nia.
• Ja kich ar gu men tów naj czę ściej uży wa ją?
– Przede wszyst kim stra szą cho ro ba mi. Na szczę ście w Pol sce

jest co raz wię cej in sta la cji i pro te stu ją cych moż na wsa dzić w au to -
bu sy i za wieźć „do pie kła” gdzie tur bi ny już pra cu ją. Tam mo gą je
zo ba czyć, po roz ma wiać z miesz kań ca mi i prze ko nać się, że nie są
one ta kie strasz ne.

Je śli cho dzi o wy ko naw stwo to pro ble mem jest już brak pod mio -
tów, któ re mo gą ta kie in we sty cje zre ali zo wać. Trud no zna leźć biu -
ra, któ re wy ko na ją pro jek ty, urba ni stów, któ rzy zmie nią plan za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go, czy eko lo gów zaj mu ją cych się mo -
ni to rin giem. Dziś ener ge ty ka wia tro wa da je w Pol sce za trud nie nie
ty siąc om lu dzi pra cu ją cym w róż nych przed się bior stwach.
• A co z im por tem wy eks plo ato wa nych ge ne ra to rów?
– Je stem prze ciw ni kiem wy da wa nia ze zwo leń na im port sta rych

tur bin. Uwa żam, że jest to błąd, ale – co przy kro mi stwier dzić – ni -
ko go to w Mi ni ster stwie Go spo dar ki nie ob cho dzi! Ma my po dob -
ną sy tu ację jak z im por tem sta rych sa mo cho dów. Rze czy wi ście,
in sta lo wa ne ma łe tur bi ny są moc no zu ży te. Chwi lę po cho dzą,
a po tem unie ru cho mio ne szpe cą kra jo braz. A wy star czy pra wo,
któ re te mu pro ce de ro wi po sta wi ta mę. Pod kre ślę jed nak, że du że
in sta la cje, kosz tu ją ce dzie siąt ki czy set ki mi lio nów zło tych, jak np.
in sta lo wa ne przez RWE w Par ku Wia tro wym Su wał ki, któ ry do ce -
lo wo bę dzie się skła dać z 18 tur bin wia tro wych o mo cy 2,3 MW
każ da, są wy po sa ża ne w no we tur bi ny.

„Złom” to tur bi ny o mo cy 100-200 kW, któ re spro wa dza ją oso -
by in dy wi du al ne lub ma łe pod mio ty. Nie ste ty, jest gru pa lu dzi za -
in te re so wa nych im por tem sta rych, wy eks plo ato wa nych tur bin, bo
jest to bar dzo do cho do wy in te res.
• Ja kiej wiel ko ści mu si być far ma wia tro wa, by by ła opła cal -

na?
– Nie ma ta kie go po ję cia. Za wsze to jest in dy wi du al na kwe stia,

za leż na od pro jek tu, wy ma gań in we sto ra (każ dy chce osią gnąć in -
ne ko rzy ści z za in we sto wa ne go ka pi ta łu) czy ry zy ka. Na to py ta -
nie nie ma jed no znacz nej od po wie dzi.
• A jak Pan oce nia po mysł Mi ni ster stwa In fra struk tu ry, by fir -

my bu du ją ce elek trow nie wia tro we pła ci ły gmi nom kil ka ra zy
wyż sze po dat ki?

– Ta awan tu ra, o któ rej w po ło wie kwiet nia by ło gło śno w me -
diach, to efekt dzia ła nia Pol skie go Sto wa rzy sze nia Ener ge ty ki
Wia tro wej, bo to my śmy zna leź li pasz tet skrzęt nie ukry wa ny przez
Mi ni ster stwo In fra struk tu ry. Chciał bym jed nak pod kre ślić nie sam
fakt zmia ny pra wa, bo ro zu miem, że Sto wa rzy sze nie Gmin Przy -
ja znych Ener gii Od na wial nej mia ło w tym in te res. Jesz cze rok te -
mu sfor mu ło wa ło po stu lat po bie ra nia 2% od ca łej war to ści bu dow -
li, bo je go zda niem fir my eks plo atu ją ce elek trow nie wia tro we za -
ra bia ją za du żo pie nię dzy! Ale obec nie, po tej „awan tu rze”, to sta -
no wi sko ule gło zmia nie i Le szek Ku liń ski, wójt Gmi ny Ko byl ni ca,
prze wod ni czą cy Za rzą du SGPEO, pod kre śla, że mię dzy na mi nie
ma żad nych róż nic, tyl ko cho dzi o ja sną de fi ni cję czym jest wia -
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Duży potencjał rozwojowy
Co ro ku ob ser wu ję po zy tyw ne zmia ny w po dej ściu do

kwe stii zwią za nych z ener ge ty ką wia tro wą. Co raz wię cej

śro do wisk spo za te go sek to ra do strze ga ko niecz ność jej

roz wo ju, bo zda je so bie spra wę, że jest to je dy na dro ga

do zdy wer sy fi ko wa nia źró deł ener gii i zre ali zo wa nia wy -

ma gań wy jąt ko wo zde ter mi no wa nej w tym za kre sie Ko -

mi sji Eu ro pej skiej – mó wi JA RO SŁAW MRO CZEK, pre zes

Pol skie go Sto wa rzy sze nia Ener ge ty ki Wia tro wej.



trak i ja ka je go część jest bu dow lą. PSEW uwa ża, że wia trak ma
oczy wi ście część bu dow la ną: fun da ment i wie żę. Ale nie ge ne ra -
tor! To jak by po wy bu do wa niu na te re nie gmi ny elek trow ni ją dro -
wej jej wła dze chcia ły  mieć po da tek od war to ści tur bi ny. Nie moż -
na usta na wiać po dat ku od war to ści urzą dze nia tech nicz ne go.

Źle się sta ło, że ta zmia na do pro jek tu no we li za cji Pra wa bu dow -
la ne go zo sta ła wpro wa dzo na w spo sób przy po mi na ją cy afe rę
z „lub cza so pi sma”! Wy glą da jak by ktoś wy jął sło wa „elek trow nie
wia tro we” z na wia su i wsta wił dwa wier sze wy żej, co kom plet nie
zmie ni ło zna cze nie za pi su te go punk tu. To jest skan dal. Tak nie
wol no pra co wać – przy go to wu jąc pra wo trze ba dzia łać trans pa -
rent nie, przy pod nie sio nej kur ty nie.

My je ste śmy prze ko na ni, że ist nie ją ce pra wo bu dow la ne w spo -
sób ja sny i pre cy zyj ny de fi niu je czym jest elek trow nia wia tro wa.
Je śli jed nak sa mo rzą dy gmin ne uwa ża ją, że za pis ten po wi nien być
bar dziej „ło pa to lo gicz ny” nie ma my nic prze ciw ko te mu. Mo że my
wspie rać na wet dzia ła nia gmin, pod jed nym wa run kiem – zmia ny
nie bę dą nio sły pró by prze my ce nia wyż szych sta wek po dat ku
od nie ru cho mo ści.
• Ener gię z wia tru nie za wsze moż na otrzy my wać. Czy na świe -

cie trwa ją pra ce nad „aku mu la to ra mi” prze cho wu ją cy mi nad -
miar ener gii?

– Na świe cie tak, u nas nie. Je dy nym sen sow nym „aku mu la to -
rem” ma ga zy nu ją cym ener gię – i to pro szę pod kre ślić – jest roz -
po czę ta 21 kwiet nia w Pren zlau (Niem cy), z udzia łem kanc lerz
An ge li Mer kel, bu do wa elek trow ni hy bry do wej: wia tro wej, po łą -
czo nej z ge ne ra cją ener gii elek trycz nej z bio ma sy oraz z in sta la -
cją wy twa rza ją cą wo dór. Je śli wy stą pi „nad wyż ka ener gii elek -
trycz nej” to bę dzie wy ko rzy sta na do hy dro li zy wo dy i pro duk cji
wo do ru. Wo dór to pa li wo przy szło ści – nad roz wo jem je go wy ko -
rzy sta nia trwa ją u na szych są sia dów in ten syw ne pra ce. Kosz tu ją -
ca 21 mln eu ro in we sty cja, któ rej bu do wa po trwa oko ło jed ne go
ro ku, jest je dy nym spo so bem na ma ga zy no wa nie ener gii elek -
trycz nej. Ale przede wszyst kim się ocze ku je, że bę dzie w sta nie
wy pro du ko wać ener gię w ilo ści wy star cza ją cej do za opa trze nia
ok. 2 tys. do mów.
• Pro ble my do ty czą ce ener ge ty ki wia tro wej są te ma tem or ga ni -

zo wa nych przez PSEW kon fe ren cji. Jak Pan oce nia IV Kon fe -
ren cję „Ry nek ener ge ty ki wia tro wej w Pol sce” zor ga ni zo wa ną
w dniach 21–22 kwiet nia w pod war szaw skim Oża ro wie Ma zo -
wiec kim?

– By ła wy jąt ko wym suk ce sem, gdyż wzię ło w niej udział bli -
sko 700 osób (w ub.r. – 450). Wśród za pro -
szo nych go ści by li przed sta wi cie le Rzą du,
Par la men tu, na ukow cy, przed sta wi cie le
me diów i firm, któ rym za le ży na szyb kim
roz wo ju ener ge ty ki wia tro wej w na szym
kra ju. Ho no ro wy pa tro nat nad kon fe ren cją
ob ję li Wal de mar Paw lak, wi ce pre mier, mi -
ni ster go spo dar ki i prof. Ma ciej No wic ki,
mi ni ster śro do wi ska. Kon fe ren cję roz po -
czę ła se sja ple nar na „Po li ty ka i Ry nek”,
w któ rej głos za bra li Ar tho uros Ze rvos, pre -
zes Eu ro pej skie go Sto wa rzy sze nia Ener ge -
ty ki Wia tro wej i dr Hen ryk Maj chrzak, dy -
rek tor De par ta men tu Ener ge ty ki w Mi ni -
ster stwie Go spo dar ki i ja. W trak cie se sji
zo stał przed sta wio ny stan roz wo ju ener ge -
ty ki wia tro wej na świe cie oraz pro ble my
z ja ki mi bo ry ka się ten sek tor w Pol sce wraz
z roz wią za nia mi po dej mo wa ny mi przez
pol ski rząd w ce lu ich li kwi da cji. Z ko lei
pod czas se sji „Ba rie ry tech nicz ne i le gi sla -
cyj ne w roz wo ju ener ge ty ki wia tro wej
w Pol sce z punk tu wi dze nia róż nych pod -
mio tów” przed sta wi cie le Ope ra to ra Sie ci

Prze sy ło wej, Re gu la to ra i Pol skie go Sto wa rzy sze nia Ener ge ty ki
Wia tro wej za de kla ro wa li wy pra co wa nie wspól ne go sta no wi ska
dla zmian w pra wie, któ re trze ba pod jąć w ce lu li kwi da cji ba rier
ogra ni cza ją cych moż li wość roz wo ju ener ge ty ki wia tro wej w Pol -
sce. Pra ce mia ły by do ty czyć głów nie spo so bu efek tyw ne go i spra -
wie dli we go przy łą cza nia farm wia tro wych do sie ci oraz stwo rze -
nia sys te mu mo ni to ro wa nia pra cy farm wia tro wych (uru cho mie nie
cen trów mo ni to rin gu prac OZE na wzór kra jów sta rej UE).

Do dam, że przy szło rocz na Kon fe ren cja od bę dzie się
w przeded niu Kon fe ren cji EWEC 2010, or ga ni zo wa nej w War -
sza wie przez Eu ro pej skie Sto wa rzy sze nie Ener ge ty ki Wia tro wej.
PSEW jest współ or ga ni za to rem te go wy da rza nia. Wy bór Pol ski
na miej sce tej kon fe ren cji, w któ rej uczest ni czy kil ka ty się cy
osób, jest do wo dem na do strze ga nie przez Eu ro pę po ten cja łu ja ki
jest w tej czę ści kon ty nen tu. EWEC zo sta nie po prze dzo ny 19

kwiet nia 2010 r. Dniem Pol skim w Ho te lu
Hil ton w War sza wie. 
• Jak wo bec te go wi dzi Pan przy szło ści

ener ge ty ki wia tro wej w Pol sce?
– Pla ny rzą do we na 2010 rok za kła da -

ją 2000 MW za in sta lo wa nych w ener ge ty -
ce wia tro wej i uzy ska nie 2,3% udzia łu ge -
ne ra cji wia tro wej w kra jo wym zu ży ciu
ener gii. Aby zre ali zo wać te za ło że nia, w la -
tach 2006–2010 nie zbęd ny jest przy rost
po nad 1800 MW mo cy, co ozna cza ko -
niecz ność przy łą cza nia ok. 450 MW rocz -
nie. Da ne te po zo sta wiam bez ko men ta rza.

Z dru giej stro ny Mi ni ster stwo Go spo dar -
ki przy go tu je Kra jo wy Plan Dzia łań, któ ry
ma bar dzo pre cy zyj nie okre ślić ce le: nie
tyl ko do ro ku 2020, ale wy zna czo ne
na każ dy rok. I co ro ku bę dzie my wi dzieć
gdzie je ste śmy i cze go nie zre ali zo wa li -
śmy. A w przy pad ku nie zre ali zo wa nia wy -
tycz nych dy rek ty wy unij nej gro żą nam bar -
dzo wy so kie ka ry. I to jest, nie ste ty, jej za -
le ta.
• Dzię ku jemy za roz mo wę.
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In sta la cje pro fe sjo nal ne:
Lo ka li za cja Wo je wódz two Moc (MW)
Kar ści no za chod nio po mor skie 69
Ty mień za chod nio po mor skie 50
Ło si na k. Słup ska za chod nio po mor skie 48
Ki sie li ce war miń sko -ma zur skie 40,5
Ja gniąt ko wo za chod nio po mor skie 30,6
Za gó rze za chod nio po mor skie 30
Ka mieńsk łódz kie 30
Ostro wo po mor skie 30
Puck po mor skie 22
Gnież dże wo po mor skie 22
Ci so wo za chod nio po mor skie 18
Li se wo po mor skie 10,8
Łebcz po mor skie 8
Ba rzo wi ce za chod nio po mor skie 5,1

Pro jek ty w re ali za cji: 
Łebcz po mor skie 8
Mal bork po mor skie 18
Za jącz ko wo i Wi dzi no po mor skie 90
Ty cho wo za chod nio po mor skie 50
Je le nie wo su walsz czy zna 30
Śnia to wo za chod nio po mor skie 32


